
TERÇA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 20134 CADERNO 5

PORTARIA N° 294 DE 23 DE OUTUBRO DE 2013
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 02.10.2013, a servidora, JESSICA 
LETICIA REBOUCAS DE SOUSA, matrícula n°5908747/ 1, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, no 4º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE.
PORTARIA N° 295 DE 23 DE OUTUBRO DE 2013
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 01.10.2013, o servidor, MICHEL MAX 
CORDOVIL DE LIMA, matrícula n°5908751/ 1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, no 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PORTARIA N° 296 DE 23 DE OUTUBRO DE 2013
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 02.10.2013, a servidora, CRISTIANA 
MARIA BARATA MACEDO, matrícula n°5908592/ 1, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, no 4º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE
PORTARIA N° 297 DE 23 DE OUTUBRO DE 2013
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 02.10.2013, o servidor, JOEL REIS 
DE SOUZA, matrícula n°5908730/ 1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, no 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PORTARIA N° 298 DE 23 DE OUTUBRO DE 2013
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 02.10.2013, a servidora, VANESSA 
CRISTINA PINTO DE SOUZA, matrícula n°5908684/ 1, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, no 4º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 23.10.2013
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 604410

Contrato: 60
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento a 
Contratação de Empresa para LOCAÇÃO DE VEÍCULOS para 
atender as necessidades de vários departamentos desta SESPA, 
de acordo com as especifi cações e quantidades constantes do 
Anexo I-A.
Valor Total: 845.000,00
Data Assinatura: 25/10/2013
Vigência: 25/10/2013 a 25/10/2014
Pregão Eletrônico: 271/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339039              0103000000          Estadual
10305130062560000    339039              0149001435          Federal
10305130062560000    339039              0349001435          Federal
10305130062560000    339039              0149001660          Federal
10305130062560000    339039              0349001660          Federal
10304130062570000    339039              0149001512          Federal
10304130062570000    339039              0349001512          Federal
10301131162810000    339039              0149001654          Federal
10301131162810000    339039              0349001654          Federal
Contratado: NORTE LOCADORA E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Tv Mauriti, 2501
CEP. 66093-180 - Belém/PATelefone: 9132227830
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604462

Portaria n.º 590, de 25 de outubro de 2013.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 199, da Lei 5.810/94;
CONSIDERANDO o disposto nos termos do parecer n.º 
35/2011, emitido pela Procuradoria Geral do Estado do Pará 
nos autos do processo n.º 67595/2012 (fl s. 57/64);
CONSIDERANDO os pareceres da AJUR/GAB/SESPA (fl s. 
46/49 e fl s. 287/288);
CONSIDERANDO o parecer n.º 815/2012, da Consultoria 

Geral do Estado do Pará, de 12.09.2012 (fl s. 269/273);
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 477, de 18 de 
Abril de 2012, que designa a Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA;
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, para apurar fatos tipifi cados (em tese) nos artigos 
4; 17 e 241, que se comprovados podem acarretar as sanções 
disciplinares do art. 190, todos da Lei 5.810/94, bem como do 
art. 11, da Lei Federal 8.429/1992. Imputado ao servidor JOSÉ 
DE NAZARÉ CHIAPPETTA, matrícula funcional n.º 86045/1, 
ocupante do cargo de Médico, lotado na Unidade Básica de 
Saúde da Pedreira, para apurar a repercução no âmbito do 
serviço público estadual da cassação do registro profi ssional do 
referido servidor;
II – DESIGNAR os servidores estáveis, NORMA DE FÁTIMA 
ANDRADE, administradora, matrícula n.º 54189583/1, LUIZ 
ANTONIO MARQUES CABRAL, Administrador, matricula 
n.° 54189028/1 e ELZA MARIA DA SILVA LIMA, Assistente 
Social, matrícula n.º 54190781/1, para sob a presidência 
da primeira, compor a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, objetivando a apuração dos fatos e respectivas 
responsabilidades administrativas, assegurando-se ao acusado 
o contraditório e a ampla defesa.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados da publicação da presente Portaria no DOE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 25/10/2013.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde / SESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 603989

Contrato: 290
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de 
Qualifi cação para Agente Comunitário de Saúde-Módulo III, em 
Bujaru, no período de 21 à 25/10/2013. Totalizando 50 horas-
aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 15/10/2013
Vigência: 15/10/2013 a 09/11/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036 0349002559          Federal
Contratado: THALES HENRIQUES PIRES DA CRUZ
Endereço: R Bernal do Couto, 901
CEP. 66055-080 - Belém/PATelefone: 9199977131
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 604069

Contrato: 289
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de 
Qualifi cação para Agente Comunitário de Saúde-Módulo III, 
no município de Peixe-Boi, no período de 21 à 25/10/2013. 
Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 15/10/2013
Vigência: 15/10/2013 a 09/11/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036 0349002559          Federal
Contratado: ELIZABETH MARIA LEAL
Endereço: Av Magalhães Barata, 116
CEP. 68610-000 - Augusto Corrêa/PAComplemento: Av. João 
Batista Monteiro
Telefone: 9187041989
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603924

Portaria: 445/2013
Objetivo: ACOMPANHAR SERVIDORES DO SETOR DE 
TRANSPORTE DAS/SESPA BELÉM NO LEVANTAMENTO DA 
FROTA DE VEICULOS OFICIAIS DESTE SEGUNDO CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE.

Fundamento Legal: lei nº 5.810/94 ART. 145
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
502462/IZAURO ALVES DE SOUSA (AGENTE DE SAÚDE) / 4.5 
diárias (Completa) / de 07/10/2013 a 11/10/2013<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603933

Portaria: 424/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE CAPACITAÇÃO PARA MANUTENÇÃO 
DE MICROSCÓPIO QUE OCORRERÁ NO LACEM- LABORATÓRIO 
CENTRAL DE BELÉM.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1087012/OSCAR FERNANDO LEIS FIGUEIREDO (GUARDA 
DE ENDEMIAS) / 2.5 diárias (Completa) / de 02/09/2013 a 
06/09/2013<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604169

Portaria: 896
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORES QUE IRÃO PARTICIPAR DE 
UMA OFICINA DE TRABALHO COM TODOS OS DIRETORES DE 
CENTROS REGIONAIS DE SAÚDE, NO AUDITÓRIO DA SEAD, EM 
BELÉM.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0478954/CICERO ALVES FERREIRA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 30/10/2013 a 30/10/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604161

Portaria: 895
Objetivo: PARTICIPAR DE UMA OFICINA DE TRABALHO COM 
TODOS OS DIRETORES DE CENTROS REGIONAIS DE SAÚDE, 
NO AUDITÓRIO DA SEAD, EM BELÉM.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51490452/DINORA BRASIL DE MORAES ARAUJO 
(ADMINISTRADORA) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/10/2013 
a 30/10/2013
51670002/ETEVALDO JOSÉ MDESTO DA PAIXÃO 
(COMISSIONADO) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/10/2013 a 
30/10/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604433

Portaria: 373/2013
Objetivo: Participar do Encontro de Coordenadores do 
Planejamento Reprodutivo dos 13 Centros Regionais de Saúde, 
dia 24/10/2013, em Belém PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s):Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58757491/ERNESTINA NAZARE CARDOSO ALVES (Enfermeira) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 24/10/2013 a 24/10/2013<br
Ordenador: MARILEIDE DO NASCIMENTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603838

Portaria: 307
Objetivo: SUPERVISIONAR E ATUALIZAR O PROGRAMA SIVEP 
MALARIA VERSÃO 2013 E ORIENTAR OS DIGITADORES 
MUNICIPAIS SOBRE AS NORMAS PRECONIZADAS 


